



ศาสตราจารย์ ดร.นพ.พงษ์รักษ์ ศรีบัณฑิตมงคล อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ และประธานที่ประชุมอธิการบดีแห่งประเทศไทย (ทปอ.) ร่วมพิธีลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ “การพัฒนาจังหวัดที่สอดคล้องกับการพัฒนาเศรษฐกิจสังคมเชิงพื้นที่” ระหว่าง นายสุทธิพงษ์ จุลเจริญ ปลัดกระทรวงมหาดไทย นายแมนรัตน์ รัตนสุคนธ์ อธิบดีกรมการปกครอง นายอรรถวิชช์ สัมพันธ์รัตน์ อธิบดีกรมการพัฒนาชุมชน นายขจร ศรีชวโนทัย อธิบดีกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น นายพงศ์รัตน์ ภิรมย์รัตน์ อธิบดีกรมโยธาธิการและผังเมือง เพื่อร่วมกันขับเคลื่อนแผนการพัฒนาจังหวัด แผนพัฒนา กลุ่มจังหวัด และแผนพัฒนาภาค ที่สอดคล้องกับแผนระดับชาติ ด้วยพื้นฐานแนวคิดของการเชื่อมโยงภารกิจ และพื้นที่ (Function-Area Approach) เพื่อการใช้ทรัพยากรร่วมกันให้เกิดประโยชน์สูงสุดในการพัฒนาประเทศ ณ ห้องประชุม Exhibition Hall อาคาร B ชั้น 1 อุทยานวิทยาศาสตร์ภาคเหนือ จ.เชียงใหม่ เมื่อวันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2566



มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เป็นเจ้าภาพจัดการประชุมสามัญที่ประชุมอธิการบดีแห่งประเทศไทย (ทปอ.) และการประชุมใหญ่สามัญสมาคม ที่ประชุมอธิการบดีแห่งประเทศไทย ครั้งที่ 1/2566 โดยมี ศาสตราจารย์ ดร.นพ.พงษ์รักษ์ ศรีบัณฑิตมงคล อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ และประธานที่ประชุมอธิการบดีแห่งประเทศไทย (ทปอ.) เป็นประธานการประชุม พร้อมด้วยอธิการบดี รองอธิการบดี จาก 36 สถาบันสมาชิกเข้าร่วมประชุมในครั้งนี้ เพื่อให้มหาวิทยาลัย สถาบันอุดมศึกษาต่าง ๆ ได้แลกเปลี่ยนความรู้ความคิดเห็น ประสานผลการดำเนินงานข้อมูลข่าวสาร แนวนโยบายการบริหารงาน การนำเสนอความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ในเรื่องที่เกี่ยวกับกิจการอุดมศึกษาของประเทศ และผลักดันให้เกิดผลสัมฤทธิ์อย่างเป็นรูปธรรม ตลอดจนการเปลี่ยนแปลงตามสถานการณ์การพัฒนาการศึกษาของสังคมและประเทศชาติ เมื่อวันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2566 ณ อุทยานวิทยาศาสตร์ภาคเหนือ จ.เชียงใหม่



ข่าวรอบสัปดาห์

มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

CHIANG MAI UNIVERSITY WEEKLY NEWS | <https://cmu.ac.th>

ปีที่ 18 ฉบับที่ 9

วันที่ 27 กุมภาพันธ์ - 5 มีนาคม 2566

คณะพยาบาลศาสตร์ มช.ได้รับรางวัล อันตรงเกียรติการบริหารสู่ความเป็นเลิศ ประจำปี 2565 (Thailand Quality Class: TQC 2022)



คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ได้รับการประกาศรางวัลอันตรงเกียรติการบริหารสู่ความเป็นเลิศ ประจำปี 2565 (Thailand Quality Class: TQC 2022) จากสำนักงานรางวัลคุณภาพแห่งชาติ สถาบันเพิ่มผลผลิตแห่งชาติ กระทรวงอุตสาหกรรม โดยมี ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ธานี แก้วธรรมานุกุล คณบดี พร้อมด้วย อาจารย์ ดร.นงลักษณ์ เฉลิมสุข รองคณบดีด้านขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ สื่อสารและภาพลักษณ์องค์กร ร่วมเป็นเกียรติในพิธีแถลงข่าวพรางวัลคุณภาพแห่งชาติ จัดโดย สถาบันเพิ่มผลผลิตแห่งชาติ สถาบันเครือข่ายของกระทรวงอุตสาหกรรม ในฐานะสำนักงานรางวัลคุณภาพแห่งชาติ ณ โรงแรมเรเนซองส์ กรุงเทพฯ เมื่อวันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2566

งานแถลงข่าวพรางวัลคุณภาพแห่งชาติ ประจำปี 2565 ได้รับเกียรติจาก ดร.ณัฐพล รังสิตพล ปลัดกระทรวงอุตสาหกรรม เป็นประธานในพิธี โดยมี นายสุวรรณหทัย โลหะวัฒนกุล ผู้อำนวยการสถาบันเพิ่มผลผลิตแห่งชาติ ในฐานะกรรมการและเลขาธิการคณะกรรมการรางวัลคุณภาพแห่งชาติ และศาสตราจารย์กิตติคุณ นพ.จรัส สุวรรณเวลา รองประธานกรรมการรางวัลคุณภาพแห่งชาติ กล่าวรายงานและกล่าวแสดงความยินดี พิธีมอบรางวัลคุณภาพแห่งชาติ ครั้งที่ 21 ประจำปี 2565 จะจัดขึ้นในวันพุธที่ 22 มีนาคม 2566 ณ หอประชุมใหญ่ ศูนย์วัฒนธรรมแห่งประเทศไทย กรุงเทพฯ

คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เคยได้รับรางวัลการบริหารสู่ความเป็นเลิศ ประจำปี 2562 (Thailand Quality Class: TQC 2019) รางวัลเกียรติยศแสดงถึงมาตรฐานด้านการบริหารจัดการองค์กรเทียบเท่าระดับมาตรฐานโลก ความสำเร็จในปีนี้นำมาซึ่งความภาคภูมิใจแก่ทุกคนในองค์กรอีกครั้ง

มช. จับมือ 7 มหาวิทยาลัยวิจัย ลงนามบันทึกความเข้าใจเครือข่าย พันธมิตรมหาวิทยาลัยเพื่อการวิจัย (Research University Network : RUN) ระยะที่ 3



เครือข่ายพันธมิตรมหาวิทยาลัยเพื่อการวิจัย (Research University Network : RUN) ประกอบด้วย มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย มหาวิทยาลัยขอนแก่น มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยนเรศวร มหาวิทยาลัยมหิดล มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ และมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ได้ร่วมลงนามบันทึกความเข้าใจเครือข่ายพันธมิตรมหาวิทยาลัยเพื่อการวิจัย (Research University Network : RUN) ระยะที่ 3 เมื่อวันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2566 ณ อุทยานวิทยาศาสตร์ภาคเหนือ จังหวัดเชียงใหม่

ในการนี้ อธิการบดีและผู้แทนอธิการบดีของมหาวิทยาลัยในเครือข่าย RUN ร่วมลงนามในบันทึกความเข้าใจ ดังกล่าว ประกอบด้วย

- ศาสตราจารย์ ดร.นพ.พงษ์รักษ์ ศรีบัณฑิตมงคล อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่
- รองศาสตราจารย์ นพ.ชาญชัย พานทองวิริยะกุล อธิการบดีมหาวิทยาลัยขอนแก่น
- รองศาสตราจารย์ ดร.ศรินทร์ทิพย์ แทนธานี รักษาการแทนอธิการบดีมหาวิทยาลัยนเรศวร
- ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.นิวัติ แก้วประดับ รักษาการแทนอธิการบดีมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์
- ศาสตราจารย์ นพ.บรรจง มไหสวริยะ อธิการบดีมหาวิทยาลัยมหิดล

(อ่านต่อหน้า 2)



เขตรื้อ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่



▶▶▶ ศาสตราจารย์ ดร.นพ.พงษ์รักษ์ ศรีบัณฑิตมงคล อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เยี่ยมและให้กำลังใจแก่นักแสดงและรับชมการแสดงนาฏศิลป์และดนตรีไทย ในชุด “เพลงลาว เพลงรา” ซึ่งชมรมนาฏศิลป์และดนตรีไทย สโมสรนักศึกษา มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จัดขึ้น โดยความร่วมมือของศิษย์เก่า-นักศึกษาปัจจุบันของชมรมนาฏศิลป์และดนตรีไทย และคณาจารย์ร่วมการแสดง อาทิ มข. ละครการน้อยใจยา ละครพันทาง เรื่อง พระลอ เป็นต้น พร้อมทั้งแสง สี เสียง ท่ามกลางลานสวนสัก บรรยากาศยามเย็น ควบคุมการแสดงโดยอาจารย์ ดร.วันทนี ม่วงบุญ ผู้อำนวยการนาฏศิลป์ สำนักการสังคีต กรมศิลปากร อาจารย์ ดวงฤดี ภาพพาสี นาฏศิลป์ สนับสนุนโดยชมรมผู้เกษียณ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ สมาคมนักศึกษาเก่ามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ มูลนิธิสมาคมสตรีอุดมศึกษาแห่งประเทศไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์สมเด็จพระเจ้าพี่นางเธอเจ้าฟ้ากัลยาณิวัฒนา กรมหลวงนราธิวาสราชนครินทร์ ณ ลานสัก บริเวณศาลาธรรม มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เมื่อวันที่ 19 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2566



▶▶▶ รองศาสตราจารย์ประเสริฐ ฤกษ์เกรียงไกร รองอธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ และ นายชลวัฒน์ จริยาเลิศศักดิ์ กรรมการผู้จัดการ บริษัทเพลย์กราวด์ ซีเอ็นเอ็กซ์ ร่วมลงนามในบันทึกข้อตกลงโครงการพัฒนาพื้นที่ให้เป็นศูนย์ออกกำลังกายและเสริมสร้างสมรรถภาพทางกาย CMU Fitness Center ระหว่าง มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ กับ บริษัทเพลย์กราวด์ ซีเอ็นเอ็กซ์ โดยมีคณะผู้บริหาร คณาจารย์ และเจ้าหน้าที่ ของทั้งสองหน่วยงานร่วมเป็นสักขีพยาน ณ ห้องประชุมพระยาศรีสุริยราช สำนักงานมหาวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ วันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2566



▶▶▶ คณะเกษตรศาสตร์ โดยการนำของ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. ดรณินาพรหม คณบดีคณะเกษตรศาสตร์ ประสงค์ขอนำ Dr. Po-Ching Wu President of National Ilan University, Taiwan และ Dr. Hsiao-Hang Chung, Associate Professor, Department of Horticulture เข้าพบ ศาสตราจารย์ ปฏิบัติ ดร.ชินทร์ เตชะพันธุ์ รองอธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เพื่อลงนามในข้อตกลงความร่วมมือทางวิชาการ ระหว่าง มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ และ National Ilan University ได้เห็น และหารือความร่วมมือการแลกเปลี่ยนนักศึกษา และการจัดทำหลักสูตรร่วมสองปริญญาในระดับปริญญาโท ร่วมกัน วันที่ 16 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2566 ณ สำนักงานมหาวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่



▶▶▶ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ปิณฑิพย์ ยอดมงคล รองอธิการบดี รองศาสตราจารย์ ดร.ปิยะพงศ์ เนียมทรัพย์ ผู้ช่วยอธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ณัฐ วรยศ อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ให้การต้อนรับ Dr. Wang Junwei ผู้อำนวยการสำนักนวัตกรรมและความร่วมมือสถาบันบัณฑิตวิทยาศาสตร์จีน กรุงเทพมหานคร (CAS-ICCB) ในโอกาสที่มาเยี่ยมเยือนมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เพื่อปรึกษาหารือเกี่ยวกับความร่วมมือทางวิทยาศาสตร์ไทย-จีน และแนะนำโครงการ China-Thailand ASEAN Innovation Hub ตลอดจนปรึกษาหารือแลกเปลี่ยนข้อคิดเห็นในด้านต่างๆ ณ ห้องรับรอง มล.ปิ่น มาลากุล อาคารสำนักงานมหาวิทยาลัย 1 มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2566

มข. จับมือ 7 มหาวิทยาลัย ๔ (อ่านต่อหน้า 1)



- รองศาสตราจารย์ ดร.สุเขตต์ นาคะเสถียร รองอธิการบดีฝ่ายวิจัยและสร้างสรรค์มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์
 - ศาสตราจารย์ ดร.ทันตแพทย์หญิง ศิริวรรณ สืบบุญรัตน์ รองอธิการบดีฝ่ายวิจัยและนวัตกรรมมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์
 - ดร.อัจฉริยา อักษรอินทร์ ผู้อำนวยการสำนักบริหารวิจัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย
- ทั้งนี้เพื่อเป็นการต่อยอดให้เห็นถึงความสำเร็จของการดำเนินการของเครือข่าย RUN ในช่วงเวลาที่ผ่านมา 8 ปี ตั้งแต่พุทธศักราช 2558 - 2566 ภายใต้แนวคิดด้วยความจริงใจ ความเท่าเทียม และมุ่งสู่ความเป็นเลิศ (Sincerely, Equally, Excellently) หรือเรียกว่าหลักการ “SEXY Way” จะเป็นมิติใหม่ของการวิจัยและต้นแบบให้แก่ประเทศอื่นๆทั่วโลก ที่แปลงกิจกรรมที่ว่า “มหาวิทยาลัยควมมีการทำงานร่วมกัน ให้เป็นกิจกรรมที่ทำได้จริง ดังเช่นตัวอย่างของการรวมตัวเป็นเครือข่าย RUN”

RUN (Research University Network : RUN) เกิดขึ้นเพื่อเสริมสร้างความเข้มแข็ง ในการวิจัย พัฒนาศักยภาพ สร้างขีดความสามารถทางการศึกษา การวิจัยและพัฒนาของประเทศสู่ภูมิภาค โดยสร้างงานวิจัยจากโจทย์วิจัยที่มีความสำคัญต่อประเทศ ภูมิภาคและของโลกเป็นตัวตั้ง ด้วยความมุ่งมั่นว่างานวิจัยดังกล่าวจะตอบสนอง และเป็นแนวทางการแก้ไขปัญหาในอนาคต อีกทั้งจะเป็นศูนย์กลางการสร้างองค์ความรู้และนวัตกรรมเพื่อการพัฒนาประเทศและภูมิภาคอาเซียน ภายใต้กรอบแนวความคิดการร่วมมือกันคือ การแบ่งปันทรัพยากรในการวิจัย (resource sharing) โดยเครือข่ายพันธมิตรมหาวิทยาลัยเพื่อการวิจัย มุ่งพัฒนางานวิจัย ใน 6 คลัสเตอร์ คือ พลังงาน อาหาร และน้ำ การเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ วัสดุศาสตร์ สุขภาพ และอาชีวศึกษา มีการแบ่งปันทรัพยากรในการวิจัย อาจารย์และนักวิจัย นิสิตนักศึกษาทุกระดับจนถึงหลังปริญญาเอก (Postdoc) เครื่องมือวิจัย การแลกเปลี่ยนประสบการณ์และวิธีการบริหารงานวิจัย และร่วมกันสร้างโครงการวิจัยและวิเคราะห์ปัญหางานวิจัยร่วมกัน



ลูกช้างสัมพันธ์



นักศึกษาเก่าคณะรัฐศาสตร์และรัฐประศาสนศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ จัดกิจกรรม "เพื่อนพ้องน้องพี่ 15 ปี...ที่คิดถึง รพ.ม.7 มข." เมื่อวันที่ 4 กุมภาพันธ์ 2566 ณ ภัตตาคารเจียทงเฮง โดยการจัดกิจกรรมในครั้งนี้ มีอาจารย์เข้าร่วม จำนวน 2 ท่าน ได้แก่ รองศาสตราจารย์ศิริพงษ์ ลดาวัลย์ ณ อยุธยา ตำแหน่ง อาจารย์ผู้มีความรู้ความสามารถพิเศษ และรองศาสตราจารย์ไพรัช ตระการสินนท์ (อดีตคณบดีคณะรัฐศาสตร์ฯ) เป็นบรรยายกาศที่อบอุ่น และเต็มไปด้วยความรักของทุกคนที่เข้าร่วมกิจกรรมอย่างแท้จริง

มช. ผนึก GIZ และ Enapter ลงนามข้อตกลง สร้างเชียงใหม่เป็นศูนย์กลางความรู้พลังงานไฮโดรเจนสีเขียว



มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ร่วมมือกับ องค์การความร่วมมือระหว่างประเทศของเยอรมัน (GIZ) และ Enapter เปิดตัวโครงการ "Making Chiang Mai a Knowledge Hub for Green Hydrogen" เมื่อวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2566 ณ ห้องประชุมพระยาศรีวิสารวาท สำนักงานมหาวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ โดยมีจุดมุ่งหมาย เพื่อส่งเสริมให้เชียงใหม่เป็นศูนย์กลางการฝึกอบรมสำหรับระบบไฮโดรเจนสีเขียวแบบโมดูลาร์ (modular green hydrogen systems) ในประเทศไทยและประเทศในกลุ่มเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ พร้อมผลักดันตลาดไฮโดรเจนสีเขียว (Green Hydrogen) ในภูมิภาค

ศาสตราจารย์ ดร.นายแพทย์พงษ์รักษ์ ศรีบัณฑิตมงคล อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เปิดเผยว่า โครงการ "Making Chiang Mai a Knowledge Hub for Green Hydrogen" มช. GIZ และ Enapter มีจุดมุ่งหมายดำเนินโครงการ เพื่อส่งเสริมให้เชียงใหม่เป็นศูนย์กลางการฝึกอบรมสำหรับระบบไฮโดรเจนสีเขียวแบบโมดูลาร์ (modular green hydrogen systems) ในประเทศไทยและเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ และผลักดันตลาดไฮโดรเจนสีเขียวในภูมิภาค โดยจะเพิ่มความมั่นใจในไฮโดรเจนสีเขียว แรงกระตุ้นใจ ปรับใช้โครงการ และรับประกันโครงการที่มีคุณภาพสูงขึ้น ผ่านการจัดการและการฝึกอบรมช่างเทคนิคสำหรับผู้ร่วมระบบ ผู้พัฒนาโครงการ และผู้บริโภค โครงการนี้ร่วมมือกับ Enapter ซึ่งเป็นบริษัทเอกชนสัญชาติเยอรมัน ที่เป็นผู้ผลิตไฮโดรเจนอิเล็กทรอนิกส์เทคโนโลยี AEM จะได้ฝึกอบรมคณะต่างๆ ของมหาวิทยาลัย ให้เป็นวิทยากร/ผู้ให้ความรู้ต่อสาธารณชนด้านไฮโดรเจนสีเขียวและเทคโนโลยีอิเล็กทรอนิกส์

ทั้งนี้มหาวิทยาลัยเชียงใหม่มีประวัติความร่วมมือกับ GIZ เมื่อ 30 ปีที่ผ่านมา โดยได้ดำเนินงานร่วมกันในการส่งเสริมการผลิตก๊าซชีวภาพในประเทศไทย ตั้งแต่นั้นเป็นต้นมา การดำเนินงานร่วมกันในครั้งนี้ ได้ช่วยให้การดำเนินการก่อสร้างและติดตั้งระบบผลิตก๊าซชีวภาพเติบโตในโรงงานอุตสาหกรรมและฟาร์มปศุสัตว์ โดยได้ดำเนินการติดตั้งระบบผลิตก๊าซชีวภาพไปแล้วมากกว่า 1,000 แห่ง ทั่วประเทศ

โครงการ "Making Chiang Mai a Knowledge Hub for Green Hydrogen" ถือว่าเป็นโครงการที่สร้างขึ้นจากความสำเร็จในการร่วมมือในอดีตและนำเราเข้าใกล้อนาคตที่ยั่งยืนอีกก้าวหนึ่ง ด้วยความหวังว่าไฮโดรเจนสีเขียวจะประสบความสำเร็จเช่นเดียวกับก๊าซชีวภาพ การบริหาร และเรามั่นใจว่าโครงการนี้จะช่วยให้มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ บรรลุเป้าหมายในการเป็นมหาวิทยาลัยที่มีความเป็นกลางทางคาร์บอนและสนับสนุนเป้าหมายการปล่อยคาร์บอนสุทธิเป็นศูนย์ของประเทศไทยในอนาคต

Mr. Tim Nees , Project Coordinator องค์การความร่วมมือระหว่างประเทศของเยอรมัน (GIZ) กล่าวว่า โครงการ "Making Chiang Mai a Knowledge Hub for Green Hydrogen" ประกอบด้วย ศูนย์ฝึกอบรมที่จัดทำและนำเสนอหลักสูตรเกี่ยวกับระบบไฮโดรเจนแบบโมดูลาร์ และสถานที่สาธิตที่จัดแสดงระบบไฮโดรเจนของ Enapter ณ "โครงการบ้านผีเสื้อ" ตำบล สันผีเสื้อ อำเภอเมืองเชียงใหม่ ศูนย์ฝึกอบรม จะให้ความรู้แก่นักพัฒนาโครงการเกี่ยวกับโครงการไฮโดรเจนที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม และฝึกประสบการณ์ตรงในการจัดการและทักษะทางเทคนิคที่เกี่ยวข้องกับระบบไฮโดรเจนแบบโมดูลาร์ ความคิดริเริ่มนี้จะช่วยวางตำแหน่งประเทศไทยและเชียงใหม่ ในฐานะผู้บุกเบิกเทคโนโลยีระบบไฮโดรเจนแบบโมดูลาร์ ดึงดูดความสนใจของผู้มีส่วนได้ส่วนเสียที่สนใจทั่วเอเชียตะวันออกเฉียงใต้

โดยศูนย์ฝึกอบรมของโครงการนี้ จะเป็นหัวใจสำคัญที่จะช่วยให้ผู้เข้าร่วมได้รับความรู้ที่จำเป็น และประสบการณ์จริงในการจัดการ และทักษะทางเทคนิคที่เกี่ยวข้องกับพลังงานไฮโดรเจน ซึ่งเป็นการวางรากฐานองค์ความรู้สำหรับผู้เชี่ยวชาญรุ่นใหม่ในสาขาวิชานี้ และขับเคลื่อนโครงการนวัตกรรมใหม่ ๆ ที่จะสามารถต่อยอดพัฒนาเพื่อสนับสนุนการเติบโตของอุตสาหกรรมสีเขียวใหม่และช่วยยกระดับศักยภาพทางเศรษฐกิจของจังหวัดเชียงใหม่และประเทศไทย ไปพร้อมกับการให้ความสำคัญด้านสิ่งแวดล้อม

“เล่าสู่กันฟังกับมหาวิทยาลัยเชียงใหม่”

ทุกวันอาทิตย์ เวลา 08.10 – 08.30 น. ทางสถานีวิทยุเสียงสื่อสารมวลชน FM100 คณะการสื่อสารมวลชน มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

• วันอาทิตย์ ที่ 26 กุมภาพันธ์ 2566 •

ขอเชิญร่วมสมทบทุนผ้าตัดกระจกเพื่อสุนัขไร้
ในโครงการ 29 ดวงตา คืนความสว่างให้ดวงตาสุนัข

อาจารย์ สัตวแพทย์หญิง ดร.ชมพุก เพ็ญคำ

อาจารย์สังกัดภาควิชาคลินิกสัตว์เลี้ยงและสัตว์ป่า คณะสัตวแพทยศาสตร์ มช.



ผลิตรายการโดย ศูนย์สื่อสารองค์กรและนักศึกษาเก่าสัมพันธ์ สำนักงานมหาวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

เซตริว มหาวิทยาลัยเชียงใหม่



วิทยาลัยนานาชาตินวัตกรรมดิจิทัล มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ นำโดย ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.จุริรา อุ่นเจริญ คณบดีวิทยาลัยนานาชาตินวัตกรรมดิจิทัลและคณะ ร่วมเดินทางไปเยือน Curtin University ณ เมืองเพิร์ธ รัฐเวสเทิร์นออสเตรเลีย ประเทศออสเตรเลีย ระหว่างวันที่ 28 มกราคม - 2 กุมภาพันธ์ 2566 เพื่อเจรจาความร่วมมือกับมหาวิทยาลัยพันธมิตรและต่อยอดความร่วมมือทางวิชาการ ระหว่างวิทยาลัยนานาชาตินวัตกรรมดิจิทัล มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ และ Curtin University ประเทศออสเตรเลีย ภายใต้โครงการ One Faculty One MoU ซึ่งเป็นโครงการที่จัดโดยมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ภายใต้โครงการ Quick Win นโยบายแผน 13 เพื่อกระตุ้น ผลักดัน และส่งเสริมให้ส่วนงานได้ริเริ่มและเพิ่มพูนกิจกรรมความร่วมมือทางวิชาการกับพันธมิตรที่มีอยู่เดิมในต่างประเทศ เพื่อสร้างกิจกรรมความร่วมมือทางวิชาการ ที่จะเอื้อประโยชน์ต่อการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ การดำเนินงานวิจัย และการต่อยอดนวัตกรรมใหม่ของนักศึกษาและบุคลากรของมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ทั้งนี้ คณะเดินทางจากวิทยาลัยฯ ได้มีการเข้าพบ Prof. Mark Ogden, Pro Vice-Chancellor รวมถึงผู้บริหารและคณาจารย์จาก Faculty of Science and Engineering และ School of Electrical Engineering, Computing & Mathematical Sciences โดยมีจุดประสงค์เพื่อเจรจาหรือเรื่องความคืบหน้าของหลักสูตรปริญญาตรี 2+2 Double Degree Program ระหว่างหลักสูตร BS in Digital Innovation จากวิทยาลัยนานาชาตินวัตกรรมดิจิทัล มช. และ BS in Data Science จาก Faculty of Science and Engineering, Curtin University พร้อมกันนี้ วิทยาลัยนานาชาตินวัตกรรมดิจิทัล ได้ใช้โอกาสนี้ในการนำเสนอสิ่งที่ข้อตกลงความร่วมมือทางวิชาการระดับมหาวิทยาลัยและระดับคณะ รวมทั้งสิ้น 2 ฉบับให้กับ Prof. Sambit Datta, Dean, International จาก Faculty of Science and Engineering เพื่อให้ความร่วมมือระหว่างสองสถาบันเป็นไปด้วยความประสบความสำเร็จลุล่วงต่อไป



ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ทพ.ดร.นฤมล คอวนิช คณบดีคณะทันตแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ พร้อมด้วยผู้บริหาร เดินทางร่วมดูงานและกระชับความสัมพันธ์กับ Graduate School of Dentistry, Tohoku University และ Faculty of Dentistry, Niigata University, Japan โดย การสนับสนุนจากทุนของมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ภายใต้โครงการ One Faculty One MoU ซึ่งผลการเจรจาในครั้งนี้ได้ก่อให้เกิดความร่วมมือทางด้านวิชาการที่เป็นรูปธรรมชัดเจนมากขึ้น อาทิ การเริ่มสร้างโครงการหลักสูตร Double Degree ปริญญาตรีบัณฑิตสาขาวิชาโสตศอนาสิกวิทยา สำหรับหลักสูตรนานาชาติ และ Sandwich Program ร่วมกัน อีกทั้งยังถือเป็นการปูทางไปสู่การจัดการสหการศึกษาต่อในประเทศญี่ปุ่นในระดับปริญญาเอก ให้กับอาจารย์ทันตแพทย์รุ่นใหม่ภายใต้ MEXT Scholarship เมื่อวันที่ 30 มกราคม - 3 กุมภาพันธ์ 2566



คณะเภสัชศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ร่วมกับ เครือข่ายพันธมิตร 6 สถาบัน คณะเภสัชศาสตร์ มหาวิทยาลัยพายัพ ฝ่ายเภสัชกรรม โรงพยาบาลนครเชียงใหม่ กลุ่มงานเภสัชกรรม โรงพยาบาลนครพิงค์ กลุ่มงานคุ้มครองผู้บริโภคและเภสัชสาธารณสุข สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดเชียงใหม่ ชมรมเภสัชกรจังหวัดเชียงใหม่ และกลุ่มเภสัชกรจังหวัดเชียงราย จัดกิจกรรมประชุมวิชาการ การศึกษาต่อในทางเภสัชศาสตร์สำหรับเภสัชกร ครั้งที่ 1 ประจำปี 2566 เรื่อง Complementary Medicines Research Update and Application ณ ห้องดวงตะวัน แกรนด์บอลรูม โรงแรมดวงตะวัน เชียงใหม่ โดยมี รองศาสตราจารย์ ดร.ภ.ก.สุพัฒน์ จิราสนมกุล คณบดีคณะเภสัชศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เป็นประธานในพิธีกล่าวเปิดประชุม และ ภก.ณัฐวัฒน์ จินตมณีศิริกุล รองประธานชมรมเภสัชกรจังหวัดเชียงใหม่ เป็นประธานในพิธีกล่าวปิดประชุม ทั้งนี้ สถาบันเภสัชศาสตร์ เป็นผู้ให้การสนับสนุนงบประมาณในการจัดประชุม เมื่อวันที่ 12 กุมภาพันธ์ 2566



ศาสตราจารย์ ดร.สาคร พรประเสริฐ คณบดีคณะเทคนิคการแพทย์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ พร้อมด้วยผู้บริหารคณะเทคนิคการแพทย์ ให้การต้อนรับ รองศาสตราจารย์ ดร.ประโยชน์ อุณจะนา ผู้อำนวยการศูนย์การศึกษามหาวิทยาลัยเชียงใหม่ "หริภุญไชย" จังหวัดลำพูน และคณะในการประชุมหารือการใช้อาคารสถานที่ภายในศูนย์การศึกษา เพื่อการเรียนการสอนและการวิจัย รวมถึงอาคารบ้านพักและห้องพักในการรองรับคณาจารย์ นักวิจัย และนักศึกษา ของคณะเทคนิคการแพทย์ ณ ห้องประชุม 1 อาคาร 2 คณะเทคนิคการแพทย์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เมื่อวันที่ 13 กุมภาพันธ์ 2566

**นักศึกษา คณะทันตแพทยศาสตร์ ได้รับรางวัล
การนำเสนอแนวคิดนวัตกรรมดีเด่นระดับ 5 ดาว
สาขาการสาธารณสุข สุขภาพ และเทคโนโลยีทางการแพทย์**



นักศึกษา คณะทันตแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ได้รับรางวัลการนำเสนอแนวคิดนวัตกรรมดีเด่นระดับ 5 ดาว สาขาการสาธารณสุข สุขภาพ และเทคโนโลยีทางการแพทย์ ในกิจกรรมการเพิ่มศักยภาพและมาตรฐานบุคลากรอุดมศึกษา : บ่มเพาะและแลกเปลี่ยนเรียนรู้เพื่อพัฒนา สิ่งประดิษฐ์และนวัตกรรม จัดโดย สำนักงานการวิจัยแห่งชาติ (วช.) เมื่อวันที่ 4 - 6 กุมภาพันธ์ 2566 ณ ศูนย์นิทรรศการและการประชุมไบเทค บางนา กรุงเทพฯ

นพ.อิทธิพัทธ์ สามัญเขตกิจ และ นพ.เมษา วงษ์พืงตน นักศึกษาชั้นปีที่ 5 ในงานวิจัยหัวข้อ “การพยากรณ์โรคในฟันที่มีโรคปริทันต์ผ่านโครงข่ายประสาทเทียมแบบคอนโวลูชัน” (Prognosis evaluation of periodontally compromised teeth using a convolutional neural network algorithm) โดยมี ผศ.ทพญ.ภัทรานันท์ มหาสันติปิยะ อ.ทพ.ธีรัช สว่างปัญญางกูร และ ทพ.อุกฤษ ยี่สารพัฒน์ เป็นอาจารย์ที่ปรึกษางานวิจัย

นางสาววริษฐา อิ่มแสง นักศึกษาหลักสูตรระดับปริญญาโท แขนงวิชาทันตกรรมทั่วไป ในงานวิจัยหัวข้อ "ประสิทธิภาพในการลดละอองลอยของปลายที่ดูดน้ำลายในช่องปากแบบใหม่ Aerosol Reduction Efficacy of New Model In-traoral Suction" โดยมี ผศ.ทพ.ดร.จิตจิโรจน์ อิทธิชัยเจริญ เป็นอาจารย์ที่ปรึกษางานวิจัย

**STeP นำนักศึกษา มช. ควารางวัลชมเชย
จากการแข่งขัน Research to Market: R2M
2022 ครั้งที่ 10 ระดับประเทศ**



อุทยานวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ หน่วยงานบ่มเพาะธุรกิจเริ่มต้น ส่งตัวแทนนักศึกษามหาวิทยาลัยเชียงใหม่เข้าร่วมการแข่งขันโครงการ “เส้นทางสู่นวัตกรรม ครั้งที่ 10” ประจำปี 2565 (Research to Market: R2M 2022) รอบการแข่งขันระดับประเทศ โดยกองส่งเสริมและประสานเพื่อประโยชน์ทางวิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (กปว.) กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัย และนวัตกรรม ร่วมกับ อุทยานวิทยาศาสตร์ภาคใต้ กำหนดจัดการแข่งขันขึ้นระหว่างวันที่ 18 - 19 กุมภาพันธ์ 2566 ที่ผ่านมา ณ โรงแรมคริสตัล หาดใหญ่ จังหวัดสงขลา

โครงการ “เส้นทางสู่นวัตกรรม” จัดขึ้นเพื่อส่งเสริมและผลักดันให้มีการนำผลงานวิจัยและนวัตกรรมต่างๆ จากมหาวิทยาลัยหรือหน่วยงานด้านการวิจัยและพัฒนาสู่การใช้ประโยชน์เชิงธุรกิจ โดยอาศัยกลไกและบริการของอุทยานวิทยาศาสตร์ภูมิภาค ซึ่งมีผลการแข่งขันรอบระดับประเทศ ดังนี้

รางวัลชนะเลิศ: ทีม Spark Tech: แผ่นตามกระดูกบางประสิทธิภาพสูง (จากมหาวิทยาลัยพระจอมเกล้าธนบุรี)

รางวัลรองชนะเลิศ อันดับที่ 1: ทีม Bee Plus: อาหารเกรสเทียม สำหรับผึ้งพันธุ์ (มหาวิทยาลัยพะเยา)

รางวัลรองชนะเลิศ อันดับที่ 2: ทีมสิริมงคล: ไฮโดรเจลคอมพอสิตที่มีอนุภาคซิลเวอร์นาโนเป็นส่วนประกอบ (มหาวิทยาลัยขอนแก่น)

รางวัลชมเชย: ทีม ENIGMA: การพัฒนาพลาสติกชีวภาพ เพื่อใช้เป็น scaffold ในหมอนรองเข่า (มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี)

รางวัลชมเชย: ทีม FYTY: Platform หาคู่ซ้อมทีม E-Sport (มหาวิทยาลัยเชียงใหม่)

ในการนี้ รศ.ดร.ปิติวัฒน์ วัฒนชัย ผู้อำนวยการอุทยานวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ พร้อมด้วย ผศ.ดร.สุริยะ ทองมณี รองผู้อำนวยการฯ และ อาจารย์ ดร.ภวิกา มงคลกิจทิพย์ ผู้จัดการโครงการ ได้เข้าร่วมให้กำลังใจแก่ผู้เข้าแข่งขันพร้อมแนะนำเทคนิคการนำเสนอผลงานแก่น้อง ๆ นักศึกษาที่เข้าร่วมการแข่งขันดังกล่าว



คณะทันตแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
ขอแสดงความยินดีกับ

รศ.ทพญ.ดร.พนรัตน์ ขอดแก้ว
อาจารย์ประจำภาควิชาทันตกรรมประดิษฐ์
ร่วมกับผู้วิจัยคณะแพทยศาสตร์

เนื่องในโอกาสได้รับการจดทะเบียนสิทธิบัตร
ในผลงานการประดิษฐ์

อุปกรณ์ควบคุมรูปทรงจมูก

ตั้งแต่วันที่ 26 ธันวาคม 2565

DENT CMU | www.dent.cmu.ac.th | facebook.com/dentcmu | pr.dent@cmu.ac.th



**PM2.5 มาแล้ว
ดูแลสุขภาพด้วยนะ**

**มช. ห่วงใย ใส่ใจ
เพราะทุกคนคือคนสำคัญ**

ติดตามค่าคุณภาพอากาศได้ที่.. CMU Mobile

CMU
CHIANG MAI UNIVERSITY



**ข่าวรอบสัปดาห์
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่**
CHIANG MAI UNIVERSITY WEEKLY NEWS | <https://cmu.ac.th>

ที่ปรึกษา : ศาสตราจารย์ ดร.นายแพทย์พงษ์รักษ์ ศรีบัณฑิตมงคล อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม่
บรรณาธิการบริหาร : ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ธัญญาภา อานันทะ รองอธิการบดี
บรรณาธิการ : อาจารย์ ดร.อภิญญา พงษ์วาท ผู้อำนวยการศูนย์สื่อสารองค์กรและนักศึกษาเก่าสัมพันธ์
กองบรรณาธิการ : ม.ล.กิตติกา เกษมสันต์ ละอองศรี นางสาวศุภวรรณ ขำเจริญ นางสาวอรรัตน์ สว่างแสง
นางสาวเมธพร เถลิษเขตต์ นางสาวฝน อัครรัตน์ นางวิศรา มาละแซม นายปณัฏ์ ลิขสุวรรณ
ฝ่ายภาพ : ว่าที่ ร.ต.มงคล ไล่คำ นายกันตคุณ วงศ์อาษา นางสาวอัมรินทร์ พันธุ์พร ฝ่ายเผยแพร่ : นายอนุชาชัย ดันติเสนย์พงศ์

